CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam tomadas providências para

melhorias e limpeza na área verde

pública localizada no Bairro: Cidade

Jardim.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam tomadas providências para melhorias e

limpeza na área verde pública localizada no Bairro: Cidade Jardim.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta solicitar a atenção da Prefeitura Municipal de

Indaiatuba para a urgente necessidade de melhoria e limpeza na área verde

pública localizada no final da Rua Luiz de Jesus Grossi, nas proximidades do

número 20, no bairro Cidade Jardim.

Conforme relatado por diversos munícipes, a falta de manutenção e

limpeza nessa área tem gerado crescente inquietação nos moradores.

Os principais problemas enfrentados são:

• Riscos à segurança pública devido à presença de animais

peçonhentos, representando perigo para os residentes,

especialmente crianças e idosos.

• Potencial foco de proliferação de doenças, como a dengue,

devido ao acúmulo de água em poças e recipientes

inadequadamente descartados.

• Despejo irregular de entulho próximo à nascente do rio Bela

Vista, comprometendo a preservação ambiental e a qualidade

da água.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante dessa situação, solicitamos à Prefeitura Municipal que tome as

seguintes medidas urgentes:

• Limpeza completa da área, remoção de entulhos e controle do

crescimento excessivo de vegetação.

• Manutenção periódica para evitar o acúmulo de lixo e garantir

a conservação adequada do espaço.

• Implementação de medidas de controle de animais

peçonhentos para garantir a segurança dos munícipes.

• Fiscalização e aplicação de medidas punitivas para coibir o

descarte irregular de resíduos.

Reitero que tais ações são fundamentais não apenas para o bem-

estar dos moradores locais, mas também para a preservação do meio ambiente

e a promoção da saúde pública em nossa cidade.

Seguem imagens do local:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 11 de abril de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1886/2024
11/04/2024 - 09:54
IND 1041/2024